
DET. D.S. n.  721/2024 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza 
(già U.R.E.G.A.) - Sezione Territoriale di Agrigento

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

OGGETTO: GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO,  MEDIANTE
ACCORDO  QUADRO  CON  UNICO  OPERATORE  PER  CIASCUN  LOTTO,  DEL  SERVIZIO  DI
TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE EER 200108
E  DEI  RIFIUTI  BIODEGRADABILI  EER  200201  –  PROVENIENTI  DALLA  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE ATO N.4 – AGRIGENTO PROVINCIA
EST. 

Lotto 1 CIG B27AF17D73

Lotto 2 CIG B27AF18E46

Lotto 3 CIG B27AF19F19

Lotto 4 CIG B27AF1AFEC

Lotto 5 CIG B27AF1B0C4

Lotto 6 CIG B27AF1C197

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ( di seguito anche “ Codice” );

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12  “Recepimento del codice dei contratti pubblici” e
s.m.i.;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 come sostituito dal comma 9 dell'articolo
1 della legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, in particolare il punto 3 lettera a) che prevede che la
Centrale  Unica  di  Committenza  dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori e di servizi di
architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico (DRT),  che si  avvale prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei
Servizi  di  architettura e di  ingegneria e dell’Ufficio Regionale di  Committenza (URC), già UREGA
(Ufficio  Regionale espletamento gare di appalto), struttura intermedia dello stesso DRT, per
l’affidamento dei lavori previsti dall’articolo 62 del decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO  il  D.A.  n.  57/Gab  del  5  dicembre  2023  -  Disciplina  inerente  alla  organizzazione  e
funzionamento della Centrale Unica di Committenza regionale per l’affidamento di lavori e/o servizi di
Architettura e Ingegneria – che all’art. 4, comma 1, prevede che il  Dirigente Generale, nomina un
Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione, di norma coincidente con il Dirigente del
servizio, designato RUP di cui al comma 9 dell’art.15 del D.lgs. n.36/23;

VISTO  il  D.D.G. n.  2301 del  18 dicembre 2023,  che all’art.  2 prevede che I  Dirigenti  dei  Servizi



centrale e territoriali  dell’Ufficio Regionale di  Committenza (URC) sono nominati Responsabile del
procedimento per la fase di aggiudicazione;

VISTO il  D.A.  1  dicembre  2023  n.  56/Gab  con  il  quale  si  approva  lo  schema  di  accordo  da
sottoscrivere tra la Centrale unica di committenza regionale dei contratti pubblici, Ufficio Regionale di
Committenza, e le stazioni appaltanti non qualificate per l’affidamento di lavori  e/o di servizi  di
architettura e ingegneria;

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto in data 29 aprile 2024 tra l’Ufficio Regionale di Committenza,
sezione territoriale di Agrigento, e la SRR ATO N.4 - AGRIGENTO PROVINCIA EST, per l’affidamento,
MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  CON  UNICO  OPERATORE  PER  CIASCUN  LOTTO,  DEL
SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE
EER 200108 E DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI EER 200201 – PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE ATO N.4 – AGRIGENTO PROVINCIA
EST. - approvato con DDG N. 580 del 6 maggio 2024;

VISTA  il verbale N.08 del 18 giugno 2024 del Consiglio di Amministrazione della SRR ATO N.4 -
AGRIGENTO PROVINCIA EST del 18/06/2024, attraverso il quale l’ente beneficiario SRR ATO N.4 -
AGRIGENTO PROVINCIA EST ha disposto di procedere all’affidamento del “Servizio di trattamento e
recupero dei  rifiuti  biodegradabili  di  cucine e mense EER 200108 e dei  rifiuti  biodegradabili  EER
200201 – provenienti dalla raccolta differenziata dei comuni dell’ambito territoriale ATO n. 4 Agrigento
provincia EST”, mediante accordo quadro con unico operatore per ciascun lotto, ai sensi dell’articolo
59, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., valore globale  € 18.486.012,74 , mediante procedura
aperta, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

CONSIDERATO  che la  procedura aperta è stata  avviata  in  data 17 luglio  2024 sulla  piattaforma
telematica Sitas TG - Lotto 1 CIG B27AF17D73, Lotto 2 CIG B27AF18E46, Lotto 3 CIG B27AF19F19,
Lotto 4 CIG B27AF1AFEC, Lotto 5 CIG B27AF1B0C4, Lotto 6 CIG B27AF1C197 e che il bando è
stato pubblicato in data 17 luglio 2024;

RILEVATO che entro il termine di scadenza (21/08/2024) è  pervenuta n. 1 ( u n a )  o f f e r t a  p e r  c i a s c u n
l o t t o ;

VISTI i verbali di gara del 23, 27, 28 agosto e 13 settembre 2024 della Commissione di gara;

VISTA la proposta di aggiudicazione di ciascun lotto  formulata dalla Commissione di gara in favore
dell’unico concorrente, costituendo RTI GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI SRL, S.e.a.p. Società Europea
Appalti Pubblici S.r.l. (Mandante), Traina S.r.l. (Mandante), giusta verbale del 13 settembre 2024, che ha
offerto per ciascun lotto il ribasso del 0,600 %;

RILEVATO che il responsabile per la fase delle verifiche, nominato con determina n. 231/2024 del 7
maggio  2024 a  firma del Dirigente del Servizio URC di Agrigento, ha trasmesso, con nota prot.
n.132367 del 30/10/2024, la documentazione, con esito favorevole, inerente le verifiche effettuate: sul
sistema FVOE dell’ANAC; dal supporto del DRT, dalla B.D.N.A. e al Centro per l’Impiego di Agrigento;

PRESO ATTO che il concorrente non ha operato alcun ribasso sul costo della manodopera;

PRESO ATTO che il concorrente aggiudicatario ha dichiarato che il CCNL applicato è quello indicato
nel bando di gara.

DETERMINA

Art.1. E’ aggiudicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, all’operatore
economico  costituendo RTI GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI SRL cod. fisc.  02405050846  ,
S.e.a.p. Società Europea Appalti Pubblici S.r.l. (Mandante) cod. fisc.93008850849, Traina S.r.l.



(Mandante) cod.  fisc. 02406330841,  la procedura aperta “PER  L’AFFIDAMENTO,
MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER CIASCUN LOTTO, DEL
SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE
E MENSE EER 200108 E DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI EER 200201 – PROVENIENTI
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE ATO
N.4  –  AGRIGENTO  PROVINCIA  EST”,  Lotto  1  CIG  B27AF17D73,  Lotto  2  CIG
B27AF18E46,  Lotto  3  CIG  B27AF19F19,  Lotto  4  CIG  B27AF1AFEC,  Lotto  5  CIG
B27AF1B0C4, Lotto 6 CIG B27AF1C197, (con opzione di proroga di 12 mesi) per il prezzo
unitario scontato di:

-  €/t 154,07 afferente al cod. EER 20 01 08 - Rifiuti biodegradabili di cucine e mense

-  €/t  37,77  afferente al cod. EER  20 02 01 - Rifiuti biodegradabili

( prezzi unitari scontati comprensivi dei costi della manodopera non soggetta a ribasso).

L’importo  presunto  di  aggiudicazione  di  ciascun  lotto  (prezzi  unitari  scontati  x  quantità
progettuali presunte) risulta essere:

LOTTI CIG
Importo netto di
Aggiudicazione

(24 mesi)

Importo netto eventuale
opzione di proroga

(12 mesi)

1 B27AF17D73 € 2.436.061,46 € 1.218.030,73

2 B27AF18E46 € 936.444,19 € 468.222,10

3 B27AF19F19 € 921.959,9 € 460.979,95

4 B27AF1AFEC € 979.170,01 € 489.585,01

5 B27AF1B0C4 € 3.297.652,23 € 1.648.826,12

6 B27AF1C197 € 3.678.776,64 € 1.839.388,32

Art.2. L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle
comunicazioni  di  cui  all’art.  90,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  alle  forme di
pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

                                                                                                               

                                                                                                               Il Dirigente del Servizio

                                                                                                                                  Santina Burgio

Documento firmato da:
SANTINA BURGIO
04.11.2024 10:38:16
UTC


